
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966 51Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2015

Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Daniel 
Henrique Queiroz de Azevedo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Barcarena;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Barcarena, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 8/9 a 7/10/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de setembro de 
2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5490/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das Promotorias de 
Justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias de 
Justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 39467/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Paragominas, as atribuições do 3º 
cargo, em atuação conjunta, no período de 13 a 31/8/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de setembro de 
2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5491/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das Promotorias de 
Justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias de 
Justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 40313/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES e MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO para exercerem nas Promotorias de Justiça de 
Paragominas, as atribuições do 3º cargo, no período de 1º a 
30/9/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de setembro de 
2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5492/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Manoel Victor 
Sereni Murrieta e Tavares para exercício da Presidência da 
AMPEP - Associação do Ministério Público do Estado do Pará, com 
fulcro no art. 53, inciso VII, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, inciso VII, 
§4°, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da Promotoria de 
Justiça Criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 090/2015/MP/CPJI, 
datado de 3/8/2015, protocolizado sob o n.º 36024/2015, em 
6/8/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINEIDE BARRETO DO 
AMARAL para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Icoaraci, as atribuições do 3º cargo, em atuação conjunta, no 
período de 1º a 4/9/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de setembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

Protocolo 872497

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE CONTRATO 
 TOMADA DE PREÇOS: 011/2015

PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA: CONTRATADA - D & N ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 
15.151.287/0001-28 Contrato Administrativo nº. 305/2015 no 
valor de R$: 467.590,01 (Quatrocentos e Sessenta e Sete Mil 
Quinhentos e Noventa Reais e Um Centavo); OBJETO: Serviços 
de Reforma do Ginásio Poliesportivo do Premem, conforme 
Tomada de Preços nº. 011/2015; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal - Recursos Próprios: 
1.032 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; ASSINATURA DO 
CONTRATO: 03 de setembro de 2015.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS - Nº. 019/2015

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica 
especializada do ramo pertinente, para prestação de Serviços 
de Recuperação de Estradas Rurais na Vila Cabocla e 
Canopus. ABERTURA: 23/09/2015, às 14:30 horas; LOCAL P/ 
RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 727, Jardim 
Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas; 
Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 150,00. Altamira/PA, 
03/09/2015 - José de Arimatéia A. Batista - Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS - Nº. 020/2015

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica especializada 
do ramo pertinente, para prestação Serviços de Drenagem 
Profunda do Bairro Sudam II - Elevado. ABERTURA: 24/09/2015, 
às 09:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua 
Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, 
das 08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido uma TAXA de 
R$: 150,00. Altamira/PA, 03/09/2015 - José de Arimatéia A. 
Batista - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS - Nº. 021/2015

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica especializada 
do ramo pertinente, para prestação Serviços de Recuperação de 
Estradas Rurais (Ramal da Floresta). ABERTURA: 24/09/2015, 
às 14:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua 

Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, 
das 08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido uma TAXA de 
R$: 150,00. Altamira/PA, 03/09/2015 - José de Arimatéia A. 
Batista - Presidente da CPL.

Protocolo 872201
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº CC-CPL-001-15
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de pavimentação asfáltica, em TST, na sede e em 
Vilas da zona rural do Município de Breu Branco-PA, conforme 
planilha orçamentária e demais documentos técnicos anexos ao 
edital. A abertura será no dia 09/10/15 - 09:00h. O Edital de 
licitação deverá ser retirado na sala da CPL, sede da Pref. de 
Breu Branco, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-PA, de 
08:00 às 12:00hs, mediante recolhimento da taxa de R$ 80,00 
(Oitenta rais). Informações p/fone (94) 3786-1110.
Breu Branco-PA, 02 de setembro de 2015

Olandismá Soares de Sá
Presidente-CPL

Protocolo 872307
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2015-PMGP
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores 
e Lei nº 10.520/02, torna público que realizará licitações na 
modalidade Pregão Presencial nº 012/2015-PMGP, tipo “Menor 
Preço Global”, com abertura para o dia 17/09/2015, às 09:00h, 
horário local. Objeto: Aquisição de equipamentos de informática-
Scanner, Impressora, Monitor e Computador, para as Secretarias 
de Administração, Fazenda, Obras, Agricultura Assistência Social 
e Meio Ambiente do Município de Goianésia, o edital estará 
disponível na sede da PMGP, Departamento de Tributos, sito à 
Rua Pedro Soares de Oliveira, S/N - Bairro Colegial até o dia 
14/09/2015. Goianésia do Pará/PA, 03 de Setembro 2015. 

Francisca Gomes Araujo 
 Pregoeira.

Protocolo 872525

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
Aviso do termo de homologação do Pregão Presencial RP 
Nº 005/20152404-01 PMM/CLC/SEIDUR.Com base nas 
informações constantes do processo licitatório nº 005/20152404-
01 PMM/CLC/SEIDUR na modalidade Pregão Presencial, 
destinado à Aquisição de materiais de construção, hidráulicos, 
elétricos e diversos, a fi m de atender as necessidades da 
prefeitura, secretarias e fundos municipais de Marituba, por até 
12 (doze) meses, através do sistema de REGISTRO DE PREÇOS, 
considerando os critérios legais e observados os preceitos da Lei 
Federal nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520/02, e suas alterações 
posteriores, bem como da Lei Complementar n.º 123/06 e 
suas alterações posteriores, acolho o relatório e homologo o 
processo licitatório Nº 005/20152404-01 - PMM/CLC/SEIDUR 
onde consagrou-se vencedora a proponente Guarani Comercio 
e Representações LTDA, CNPJ nº 10.641.510/0001-00, nos 
termos da Ata de Sessão de Julgamento, para que produza os 
efeitos legais. Publique-se. Ao departamento competente para 
as providências de costume. Marituba/PA,03/09/15. 

Mario Henrique de Lima Biscaro
 Prefeito Municipal.

Protocolo 872484


